
     

REGISTRO DELLE ORDINANZE N.  39 del 23/05/2023

OGGETTO: ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE, AI SENSI DELL'ART 50 DEL 
DLGS N. 267/2000, PER MOTIVI DI IGIENE PUBBLICA E SANITARI. DISPOSIZIONI 
URGENTI AI SENSI DELL'ARTICOLO 191 DEL DECRETO LEGISLATIVO 152/2006 PER 
LA GESTIONE DI RIFIUTI URBANI NEL COMUNE DI RUSSI A SEGUITO DELL'EVENTO 
ALLUVIONALE DEL 16-17/05/2023. OCCUPAZIONE DI AREE PER LO STOCCAGGIO 
TEMPORANEO E PROVVISORIO



IL SINDACO

premesso che:

- a partire  dalla  giornata  del  16 maggio  2023 la  Regione  Emilia  Romagna è stata  colpita  da eventi 

meteorici eccezionali che hanno interessato larga parte del suo territorio, in conseguenza dei quali è 

stata avviata la procedura per la dichiarazione dello stato di emergenza, 

- l’Ordinanza  del  Presidente  della  Giunta  regionale  n.  66 del  18/05/2023 prevede che  i  rifiuti  urbani 

derivanti dagli eventi alluvionali siano gestiti dal soggetto gestore del servizio pubblico di gestione dei  

rifiuti competente per territorio;

- con l’Ordinanza del Sindaco del Comune di Russi n. 37 del 20/05/2023 sono state istituite 3 aree sul  

territorio comunale da adibire a stoccaggio temporaneo dei rifiuti classificati come urbani:

1. Parcheggio Eridania - Sadam in Vicolo Carrarone 3;

2. Parcheggio  Mercatone  Uno  a  fianco  a  via  Pezzi  (compreso  strada  sul  retro  parallela  a  via  

Cacciaguerra);

3. Via Beaumont;

considerato necessario, sulla base della ricognizione dello stato dei luoghi, integrare le aree di stoccaggio 

temporaneo  con  un  ulteriore  area,  al  fine  di  rimuovere  con  la  massima  tempestività  i  rifiuti  derivanti  

dall’evento alluvionale e assicurare il ritorno a livelli di sicurezza e a condizioni di vita normali nei tempi più  

brevi possibili;

dato atto che i materiali di cui sopra sono già classificati come rifiuti urbani dall’articolo 184 comma 2 del 

Decreto Legislativo n. 152/2006;

ritenuto  opportuno  procedere  con  l’attivazione  di  tutte  le  procedure  atte  a  velocizzare  le  operazioni  di 

rimozione dei rifiuti alluvionali da tutte le abitazioni coinvolte al fine di evitare problemi ambientali, igienico 

sanitari e alla viabilità comunale;

visto il Decreto Legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” ed in particolare l’art. 191 che 

prevede che  qualora  si  verifichino  situazioni  di  eccezionale  ed  urgente  necessità  di  tutela  della  salute 

pubblica e dell’ambiente, e non si possa altrimenti provvedere, il Sindaco possa emettere, nell’ambito delle 

proprie competenze, ordinanze contingibili ed urgenti per consentire il ricorso temporaneo a speciali forme di 

gestione dei rifiuti,  anche in deroga alle disposizioni vigenti,  garantendo un elevato livello di tutela della 

salute e dell’ambiente;

visto inoltre l’art. 183 comma 1 lett. n) che prevede che “non costituiscono attività di gestione dei rifiuti le  

operazioni di prelievo, raggruppamento, selezione e deposito preliminari alla raccolta di materiali o sostanze  

naturali derivanti da eventi atmosferici o meteorici, ivi incluse mareggiate e piene, anche ove frammisti ad  

altri materiali di origine antropica effettuate, nel tempo tecnico strettamente necessario, presso il medesimo  

sito nel quale detti eventi li hanno depositati;”

sentita ARPAE per le vie brevi;

visti:

- il Dlgs 1/2018 “Codice della Protezione Civile”;

- l’art. 50 e 54 del D.lgs. 18/8/2000 n. 267 e SS.MM.II.;

- l’art. 6 della L.R. 07/02/2005, n.1;

ORDINA

ai sensi e per gli effetti dell’articolo 191 del Decreto Legislativo n. 152/2006 e dell’art. 5 dell’Ordinanza del 

Presidente della Giunta regionale n. 66 del 18/05/2023, di integrare le aree di raccolta per lo stoccaggio  

temporaneo e provvisorio dei rifiuti urbani derivanti dall’evento alluvionale di cui alla precedente Ordinanza n. 

37 del 20/05/2023 da parte della ditta Hera S.p.A. in qualità di Gestore del Servizio pubblico di Gestione dei  



Rifiuti Urbani del Comune di Russi, con la seguente area:

Piazzale asfaltato ex Fornace Gattelli - cava Cà Babini – via Torre n. 2 – proprietà:  P19 s.r.l. con  sede 
in Marsciano (PG) CF: 03689170540

DISPONE

- i  rifiuti  urbani indifferenziati  devono essere raccolti  con le usuali  modalità e secondo le destinazioni  

previste dalla pianificazione di settore;

- nella suddetta area, la cui corretta gestione nel rispetto delle normali cautele igienico-ambientali e delle 

norme di sicurezza compete al Gestore del Servizio di Gestione dei Rifiuti Urbani Hera S.p.A., che ne è 

responsabile:

a) i  materiali  costituiti  da  apparecchiature  elettriche  ed  elettroniche  dovranno  essere  accumulati 

separatamente dagli altri ingombranti e gestiti secondo le pertinenti norme tecniche;

b) i materiali accumulati dovranno permanere per il tempo strettamente necessario ed essere quanto 

prima avviati agli idonei impianti autorizzati al trattamento.

La presente ordinanza, immediatamente efficace, cesserà i suoi effetti nei tempi previsti dall’articolo 191 del  

Decreto Legislativo n. 152/2006.

La presente ordinanza viene trasmessa a Hera S.p.A., al Presidente del Consiglio dei Ministri, al Ministero 

dell’Ambiente e tutela del Territorio e del Mare, al Ministero della Salute, al Ministero delle Attività Produttive,  

al Presidente della Regione Emilia Romagna, ad Atersir, ad AUSL e ARPAE competenti per territorio, alla  

Prefettura di Ravenna.

Russi, 23/05/2023 Il Sindaco

Valentina Palli



AREA AREA URBANISTICA-EDILIZIA PRIVATA-AMBIENTE

N.  ordinanza  39   del   23/05/2023

OGGETTO:  ORDINANZA CONTINGIBILE  ED  URGENTE,  AI  SENSI  DELL'ART 50  DEL 
DLGS  N.  267/2000,  PER  MOTIVI  DI  IGIENE  PUBBLICA E  SANITARI.  DISPOSIZIONI 
URGENTI AI SENSI DELL'ARTICOLO 191 DEL DECRETO LEGISLATIVO 152/2006 PER LA 
GESTIONE  DI  RIFIUTI  URBANI  NEL COMUNE  DI  RUSSI  A SEGUITO  DELL'EVENTO 
ALLUVIONALE  DEL  16-17/05/2023.  OCCUPAZIONE  DI  AREE  PER  LO  STOCCAGGIO 
TEMPORANEO E PROVVISORIO

Relata di pubblicazione

Si certifica che copia della preente ordinanza viene affissa dal  23/05/2023 all’Albo Pretorio del 
Comune di Russi per 30 giorni consencutivi.

Russi, lì 

L’Addetto alla pubblicazione
        Piera Ghirardini


